
 
Il Direttore 

 

  
 
 

 

 
 

Determina n. 20  del 22/02/2024  

 

 

 

 

Nomina Commissione di valutazione delle candidature per il reperimento dei 

Rappresentanti di parte pubblica del CUG – Comitato Unico di Garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni.  

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo 4 marzo 2014, n. 45, recante “Attuazione della direttiva 

2011/70/EURATOM, che istituisce un quadro comunitario per la gestione responsabile e sicura 

del combustibile nucleare esaurito e dei rifiuti radioattivi”, modificato e integrato dal decreto 

legislativo 15 settembre 2017, n. 137, recante “Attuazione della direttiva 2014/87/Euratom che 

modifica la direttiva 2009/71/Euratom che istituisce un quadro comunitario per la sicurezza 

nucleare degli impianti nucleari” (di seguito “Decreto legislativo n.45 del 2014”), e in particolare 

l’articolo 6, che istituisce l’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e radioprotezione – 

ISIN (di seguito ISIN) quale Autorità nazionale di regolazione tecnica in materia, indipendente 

ai sensi delle direttive 2009/71/Euratom e 2011/70/Euratom,e, tra l’altro, disciplina poteri e 

competenze del Direttore dell’ISIN; 

VISTO il “Regolamento di funzionamento e organizzazione interni” dell’ISIN, approvato con 

delibera n. 3 del 22 giugno 2018, e successivamente modificato con delibere n.5 del 22 febbraio 

2021 e n. 15 del 3 novembre 2023, ed in particolare l’articolo 5, che disciplina le funzioni e i 

compiti del Direttore dell’ISIN; 

PREMESSO che il D. Lgs. 165/01, all'art. 57, così come modificato e integrato dall'art. 21 comma 

1 lettere c), d), e) della legge n. 183 del 4/11/2010 (c.d. Collegato Lavoro) prevede che le 

Amministrazioni Pubbliche costituiscano al proprio interno il "Comitato Unico di Garanzia per 

le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" (di 

seguito C.U.G.), organismo paritetico, con rappresentanti delle amministrazioni e delle 

organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative, che unifica in un unico organismo le 

competenze dei comitati per le pari opportunità e quelle dei comitati paritetici sul fenomeno 

del mobbing;  

VISTA la Direttiva recante misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei  



 
Il Direttore 

 

  
 
 

 

 

C.U.G. nelle amministrazioni pubbliche emanata il 26.06.2019 dal Ministro della Pubblica 

Amministrazione e dal Sottosegretario alle Pari opportunità; 

CONSIDERATA la Determina n.246 del 11.10.2019 con la quale è stato nominato il “Comitato 
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro 
le discriminazioni-CUG” per il periodo 2019-2023; 
 
CONSIDERATO che il mandato del su menzionato CUG è giunto a scadenza nell’ottobre 2023;  
 
VISTO l'interpello per il reperimento dei candidati di parte pubblica per la costituzione del 
nuovo CUG, trasmesso a tutto il personale ISIN con il comunicato del 17.10.2023 n. prot. 6219 
del 17.10.2023; 
 
CONSIDERATO che in data 17.11.2023 è scaduto il termine per l'invio delle candidature per il 
reperimento dei rappresentanti di parte pubblica del CUG - Comitato unico di garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni; 
 
VISTO le domande pervenute entro il termine indicato del 17 novembre 2023 di n. 9 candidati, 
delle quali due trasmesse oltre il termine di scadenza indicato dall’Interpello; 
 
RITENUTO necessario procedere alla nomina di una "Commissione di valutazione" con 
l'incarico di valutare il possesso dei requisiti richiesti, esaminare la documentazione fornita 
dai candidati e proporre al Direttore, in un’ottica di rotazione, i candidati ritenuti più idonei 
per la composizione di parte pubblica del CUG: 

 

DETERMINA 
 
ai fini della valutazione delle domande presentate, la costituzione della seguente "Commissione 
di valutazione": 
 

- Dott. Alessandro Carettoni con funzioni di Presidente; 

 Ing. Barbara Giannone con funzioni di componente; 

 Dott.ssa Sonia Fontani con funzioni di componente; 

 Sig.ra Rossana Carraturo con funzioni di Segretario della Commissione. 

 

Il presente incarico è svolto a titolo gratuito e non comporta nuovi e maggiori oneri a carico 

dell’ISIN. 

 



 
Il Direttore 

 

  
 
 

 

La presente determina viene trasmessa al Responsabile per la prevenzione della corruzione e 

la trasparenza ai fini della pubblicazione sul sito web. 

 

          

                                                                                                                        IL DIRETTORE 

               Avv. Maurizio Pernice 


		2024-02-22T16:01:57+0100
	Maurizio Pernice




